Уголовное дело № 1-69/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 12 марта 2021 года 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Богатыревой О.О., с участием: государственного обвинителя ст.пом.прокурора г.Жуковский Московской области ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Василенко К.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2 а.н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес> средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, ранее судимого 01 декабря 2015 года Интинским городским судом Р.Коми по ст. 158 ч.1, ст. 167 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, осуществляя трудовую деятельность у ИП ФИО3 в должности продавца продовольственных товаров в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, (около магазина «Жуковский хлеб») №, достоверно зная о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, включая биоэтанол; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; в нарушении вышеуказанных требований законодательства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея преступный умысел, направленный на незаконную закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея на то соответствующей лицензии в случаях, в конце ноября - начале декабря 2020 года, на автомобиле марки «Газель» прибыл на рынок «Мытищинская ярмарка», расположенный по адресу: 

<

адрес> километр МКАД осуществил незаконную закупку алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве не менее 501 бутылки с объемной долей этилового спирта (крепостью) не менее 33,3 %, не соответствующей требованиям ГОСТ: 6 коробок по 20 бутылок и 1 коробка с 17 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием коньяк «Лезгинка», а всего 137 бутылок; 3 коробки по 12 бутылок и 1 коробка с 7 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «Князь Рюрик», а всего 43 бутылки; 1 коробку по 12 бутылок и 1 коробку с 10 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием коньяк «Старый Кенигсберг», а всего 22 бутылки; 3 коробки по 12 бутылок и 1 коробку с 5 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «Finlandia», а всего 41 бутылку; 3 коробки по 12 бутылок и 1 коробку с 6 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «ABSOLUT», а всего 42 бутылки; 2 коробки по 20 бутылок и 1 коробку с 16 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «FINSKAYA ICE», а всего 56 бутылок; 2 коробки по 20 бутылок и 1 коробку с 17 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «Океан», а всего 57 бутылок; 1 коробку с 5 бутылками, объемом 1 литр с наименованием виски «JACK DANIELS»; 4 коробки по 20 бутылок и 1 коробку с 18 бутылками, объемом 0,5 литра с наименованием водка «FINSKAYA SILVER», а всего 98 бутылок, а всего ФИО2 незаконно приобрел, тем самым осуществил закупку не менее 501 бутылки с объемной долей этилового спирта (крепостью) не менее 33,3 %, не соответствующей требованиям ГОСТ, рыночная стоимость которой согласно расчета стоимости, произведенного Межрегиональным управлением Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Центральному федеральному округу, указанной в информационной справке № № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, что признается крупным размером.

После чего ФИО2 в конце ноября - начале декабря 2020 года, на автомобиле марки «Газель», осуществил незаконную перевозку вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции с целью её дальнейшей реализации (розничной продажи), от места приобретения вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно с территории рынка «Мытищинская ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес> километр МКАД до своего места работы в торговый павильон «Продукты» по адресу: Московская область, г. 

<

адрес>. После чего ФИО2 в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу незаконно хранил вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, путем розничной продажи в вышеуказанном торговом павильоне «Продукты» ИП ФИО3, реализовал покупателю ФИО4, выступающего в качестве покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», одну из 501 ранее приобретенной при описанных выше обстоятельствах бутылки алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно 1 бутылку коньяка с наименованием «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 литра за 

<

данные изъяты> рублей, получив от ФИО4 заранее помеченную денежную купюру в размере 

<

данные изъяты> рублей серийный номер 

<

адрес>, которую ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут ФИО4 добровольно выдал сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

А в период времени с 13 часов 05 минут по 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Жуковский был произведен осмотр места происшествия - торгового павильона «Продукты» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята незаконно хранимая ФИО2 алкогольная и спиртосодержащая продукция в общем количестве 500 бутылок, а именно: водка «Finskaya Silver» объемом 0,5 литра в количестве 98 бутылок, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра в количестве 137 бутылок, водка «Князь Рюрик» объемом 0,5 литра в количестве 43 бутылки, коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра в количестве 21 бутылка, водка «Океан» объемом 0,5 литра в количестве 57 бутылок, водка «Finlandia» объемом 0,5 литра в количестве 41 бутылка, водка «Absolut» объемом 0,5 литра в количестве 42 бутылки, водка «Finsky Ice» объемом 0,5 литра в количестве 56 бутылок, виски «Jack Daniels» объемом 1,0 литр в количестве 5 бутылок, а всего сотрудниками полиции было изъято 500 бутылок алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также изъята денежная купюра достоинством 500 рублей серийный номер ТА 4014117, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и полученная ФИО2 от ФИО4 за продажу 1 бутылки коньяка с наименованием «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 литра.

Таким образом, ФИО2 при указанных выше обстоятельствах, совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, выражающийся в закупке, хранении, перевозке и розничной продажи вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 501 бутылки, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, рыночная стоимость которой составляет 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере.

В настоящем судебном заседании подсудимый вину признал полностью и подтвердил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель согласилась на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после консультации со своим защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд считает, что действия ФИО2 подлежат квалификации по ст.171.3 ч.1 УК РФ - незаконный оборот спиртосодержащей продукции, то есть закупка, поставка, хранение и перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие или отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, рассмотрение дела в особом порядке (ч.5 ст.62 УК РФ).

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, свою вину признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 на основании ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, как способствование расследованию преступления.

Обстоятельством в силу ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, материальное положение подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно без применения дополнительного наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения положений ст. 76.2, 68 ч.3, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 а.н признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, руководствуясь ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, где 1 раз в 3 месяца проходить регистрацию; не менять место жительства, работы без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: алкогольную и спиртосодержащую продукцию – уничтожить, денежные средства в размере 500 рублей, хранящиеся под сохранной распиской, вернуть по принадлежности ФИО5

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.